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6_B3_A8_E5_8D_8FC_c45_74072.htm 一、本章在考试中的地

位 1．本章在考试中的地位：本章在考试中居于一般地位，

主要以客观题出现，分值2分左右。本章重点是无形资产的入

账价值确定、摊销和无形资产减值准备的计提。 2．本章内

容可能有变化：商誉不作为无形资产核算。 3．本章复习方

法：无形资产期末计价方法的变更属于政策变更，因此，应

将期末计价与会计政策变更结合复习。 二、本章考点分析 【

考点一】无形资产的概念（了解） 无形资产是指企业为生产

管理目的持有的、没有实物形态的非货币性长期资产。无形

资产包括专利权、非专利技术、商标权、著作权、土地使用

权等。 【考点二】无形资产的取得（掌握） 1．企业的无形

资产，应按取得时的实际成本计量。取得时的实际成本应按

以下规定确定： （1）购入的无形资产，按实际支付的价款

作为实际成本。 （2）投资者投入的无形资产，按各方确定

的价值作为实际成本，但是为首次发行股票而接受投资者投

入的无形资产，应按该项无形资产在投资方的账面价值作为

实际成本。 （3）自行开发并按法律程序申请取得的无形资

产，按依法取得时发生的注册费、聘请律师费等费用，作为

无形资产的实际成本。在研究与开发过程中发生的材料费用

、直接参与开发人员的工资及福利费、开发过程中发生的租

金及借款费用等，直接计入当期管理费用、财务费用。 （4

）无形资产在确认后发生的支出，应在发生时计入当期管理

费用。 （5）抵债取得的无形资产，在“债务重组”章掌握



；换入的无形资产，在“非货币性交易”章掌握。 6．取得

无形资产的账务处理是： 借：无形资产 贷：银行存款（购入

） 实收资本（接受投资） 待转资产价值（接受捐赠）等 【考

点三】无形资产的持有期间的核算（掌握） 1．无形资产摊

销 （1）无形资产的成本，应当自取得当月起在预计使用年

限内分期平均摊销，处置无形资产的当月不再摊销。即，当

月增加的无形资产，当月开始摊销；当月减少的无形资产，

当月不再摊销。 （2）如预计使用年限超过了相关合同规定

的受益年限或法律规定的有效年限，该无形资产的摊销年限

按如下原则确定： ①合同规定受益年限但法律没有规定有效

年限的，摊销期不应超过合同规定的受益年限； ②合同没有

规定受益年限但法律规定有效年限的，摊销期不应超过法律

规定的有效年限； ③合同规定了受益年限，法律也规定了有

效年限，摊销期不应超过受益年限和有效年限二者之中较短

者； ④如果合同没有规定受益年限，法律也没有规定有效年

限的，摊销期不应超过10年。 （3）摊销无形资产价值时，借

记“管理费用无形资产摊销”科目，贷记“无形资产”科目

。 2．无形资产出租 （1）取得的租金收入，借记“银行存款

”，贷记“其他业务收入”等； （2）摊销出租无形资产的

成本时，借记“其他业务支出”科目，贷记“无形资产”科

目；发生相关税费支出，借记“其他业务支出”科目，贷记

“应交税金应交营业税”、“银行存款”科目。 3．无形资

产期末计价 （1）企业应当定期或者至少在每年年度终了检

查各项无形资产预计给企业带来未来经济利益的能力，对预

计可收回金额低于其账面价值的，应当计提减值准备。 （2

）计提无形资产减值准备，借记“营业外支出计提的无形资



产减值准备”科目，贷记“无形资产减值准备”。 【考点四

】无形资产清理（理解） 1．出售。企业出售无形资产，不

通过其他业务收入核算，直接将净损益计入营业外收支。账

务处理是： 借：银行存款 无形资产减值准备 （营业外支出）

贷：无形资产 应交税金应交营业税 （营业外收入） 2．转销 

（1）企业因利用土地建造自用某项目时，应将土地使用权的

账面价值全部转入在建工程成本；借记“在建工程”，贷记

“无形资产土地使用权”。 （2）若预计某项无形资产已经

不能给企业带来未来经济利益，应当将该项无形资产的摊余

价值全部转入当期管理费用，借记“管理费用”，贷记“无

形资产”。 【考点五】其他资产的核算（理解） 1．长期待

摊费用是指企业已经支出，但摊销期限在1年以上(不含1年)

的各项费用。应当由本期负担的借款利息、租金等，不得作

为长期待摊费用处理。 2．股份有限公司委托其他单位发行

股票支付的手续费或佣金等相关费用，减去股票发行冻结期

间的利息收入后的余额，直接计入当期损益（财务费用）。

3．除购置和建造固定资产以外，所有筹建期间发生的费用，

应先在长期待摊费用（开办费）中归集，待企业开始生产经

营起一次计入开始生产经营当期的损益（管理费用）。 4．

如果长期待摊的费用项目不能使以后会计期间受益的，应当

将尚未摊销的该项目的摊余价值全部转入当期损益。转贴
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